Institute of Molecular Pathology
Faculty of Military Health Sciences
University of Defence

Identification of potential intraamniotic infection
and inflammation biomarkers in amniotic fluid
from preterm birth patients

Dissertation Thesis

Vojtěch Tambor, MSc

Supervisors:

Juraj Lenčo, PhD
Ramkumar Menon, PhD

Hradec Králové 2011

2

Ústav molekulární patologie
Fakulta vojenského zdravotnictví
Univerzita obrany

Identifikace potenciálních biomarkerů
intraamniální infekce a zánětu v plodové vodě
u pacientek s předčasným porodem

Disertační práce

Mgr. Vojtěch Tambor

Školitelé:

Juraj Lenčo, PhD
Ramkumar Menon, PhD

Hradec Králové 2011

3

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškerá literatura a další zdroje,
z nichž jsem při zpracování této práce čerpal a na které se odkazuji, jsou uvedeny
v seznamu použité literatury a v práci jsou řádně citovány.

V Hradci Králové, 11.10.2011

Mgr. Vojtěch Tambor

4

Acknowledgements

I wish to express my appreciation to all the women who agreed with the participation in

our studies and to all others who have contributed to this thesis in different ways. In

particular I would like to thank:

Juraj Lenco, my main supervisor, friend and colleague, for generously sharing his

knowledge of research, for his ideas and suggestions. Thank you also for all the patience

with the sometimes not-so-bright-as-you-might-have-wanted student.

Marian Kacerovsky, my clinical supervisor, friend and colleague, for actually enabling this

whole project and thus my PhD thesis. Without his enthusiasm, passion and devotion to

the hard work, he keeps on delivering, this would never have been possible.

Marek Link, our mass spectrometry wizard and LC magician, my friend and colleague,

for endless patient hours spent tutoring, explaining and troubleshooting.

Jiri Stulik, head of our department, for providing me the very possibility to join his great

team, for keeping the excellent spirit in the institute and for fighting the windmills in the

name of the whole group.

Ramkumar Menon, University of Texas Medical Branch, Galveston, USA, my expert

supervisor, for a very fruitful collaboration, discussion and support.

The “girls & boys” at the office, Alena, Jirka, Klarka, Lucka for being helpful, positive

and for keeping up the great spirit.

All my workmates and lab technicians, as well as to Ivana Musilova and Daniel Lesko,

clinicians at the Department of Obstetrics and Gynecology, for aiding in the recruitment

of patients and finally to researchers at the Department of Immunology, for performing

the cathelicidin quantitation experiments.

Most importantly, however, I would like to thank my family, for all the endless support

and love. Without them, I would have never made this.

5

Grant acknowledgements

This work was supported by the following grants:

Ministry of Defence, Czech Republic, Grant No. MO0FVZ0000501

Ministry of Health, Czech Republic, Grant No. NS/10382-3/2009

Ministry of Education, Czech Republic, Grant No. ME10025

Czech Science Foundation, Grant No. 301/09/P241

6

Table of Contents

Summary .......................................................................................................................................... 8!
Souhrn .............................................................................................................................................. 9!
Abbreviations used in this thesis ................................................................................................ 10!
Papers in this thesis ...................................................................................................................... 12!
1.! Introduction ........................................................................................................................... 13!

1.1.! Characterization and classification of preterm birth ................................................ 13!
1.2.! Risk factors ..................................................................................................................... 15!
1.2.1.! Non-infectious risk factors ....................................................................................... 16!
1.2.2.! Intraamniotic infection .............................................................................................. 17!
1.3.! Available diagnostic tools ............................................................................................. 22!
1.4.! Proteomics in biomarker discovery ............................................................................ 22!
1.4.1.! Discovery phase ......................................................................................................... 24!
1.4.2.! Verification and validation phase ............................................................................ 26!

2.! Aims of the work .................................................................................................................. 29!
3.! Materials and methods ......................................................................................................... 30!

3.1.! Amniotic fluid sample collection, classification and preparation .......................... 30!
3.1.1.! Amniotic fluid samples from PPROM patients .................................................... 30!
3.1.2.! Amniotic fluid samples from sPTL patients with intact membranes ................ 31!
3.2.! Genaration of pooled samples for discovery phases ............................................... 32!
3.3.! AF sample processing for SRM analyses ................................................................... 32!
3.4.! Immunoafinity depletion of high abundance AF proteins ..................................... 32!
3.5.! Development and application of the CysTRAQ method ....................................... 33!
3.6.! Basic pH RP peptide fractionation ............................................................................. 33!
3.7.! LC-MS/MS analysis ...................................................................................................... 33!
3.8.! Data analysis ................................................................................................................... 34!
3.9.! SRM assay design and experiments ............................................................................ 35!
3.9.1.! Peptide selection ......................................................................................................... 35!
3.9.2.! Transition selection .................................................................................................... 35!
3.9.3.! Peptide identification confirmation ......................................................................... 35!
3.9.4.! LC-SRM analysis of AF samples ............................................................................. 36!
3.10.! ELISA measurements ................................................................................................. 36!

4.! Results and discussion .......................................................................................................... 37!

7

4.1.! Specific aim 1 - Development and optimization of an iTRAQ compatible

peptide fractionation strategy based on cysteinyl peptide enrichment ............................ 37!
4.2.! Specific aim 2 - Identification of novel potential intraamniotic infection and

inflammation biomarkers in amniotic fluid from PPROM patients using

multidimensional comparative proteomics .......................................................................... 40!
4.3.! Specific aim 3 - Identification of novel potential intraamniotic infection and

inflammation biomarkers in amniotic fluid from patients with sPTL with intact

membranes using multidimensional comparative proteomics .......................................... 61!
4.4.! Specific aim 4 - Verification of differential abundance of selected proteins using

both antibody based as well as proteomic targeted techniques. ....................................... 65!
4.4.1.! Antibody-based verification experiments ............................................................... 65!
4.4.2.! SRM-based verification experiments ...................................................................... 67!

5.! Conclusions ........................................................................................................................... 74!
6.! References .............................................................................................................................. 76!
Outputs .......................................................................................................................................... 88!

Publications related to the thesis ........................................................................................... 88!
Other publications and outputs ............................................................................................. 90!
Awards ....................................................................................................................................... 91!

External tables ............................................................................................................................... 92!
Attached papers I. and II.

8

Summary

In this work, we took advantage of modern proteomics in order to characterize

intraamniotic infection and inflammation related changes in the proteome of amniotic

fluid from preterm birth patients. Proteins with altered levels could subsequently serve as

potential biomarkers for timely recognition of intraamniotic infection and inflammation.

Due to the extremely high complexity and high dynamic range of amniotic fluid

proteome, we first developed a technique - CysTRAQ - which enables proteome

complexity reduction based on cysteinyl peptide capturing and features a multiplexed

protein quantitation across four samples. The developed method was subsequently

applied into the comparative proteomic analyses of amniotic fluid.

Our study included patients with both principal phenotypes of spontaneous

preterm birth - spontaneous preterm labour with intact membranes as well as preterm

premature rupture of membranes - in order to provide a comprehensive insight into the

proteomic background of the infectious and inflammatory processes occurring in

amniotic fluid. By employing our CysTRAQ approach in combination with additional

fractionation and separation techniques, we managed to describe a remarkable number of

the amniotic fluid proteins. Owing to the quantitation feature of CysTRAQ, we were also

able to quantify the differences between samples, where intraamniotic infection and

inflammation was confirmed or ruled out, respectively.

In our results, the preterm premature rupture of membranes cohort showed a

considerably higher degree of proteome dysregulation with regard to the presence of

intraamniotic infection and inflammation compared to the spontaneous preterm labour

patients. In both cohorts, we observed major changes in antimicrobial peptides, protease

inhibitors and acute inflammatory phase signaling molecules. In the preterm premature

rupture of membranes cohort, we described a dysregulation of a complex web of

proteases as well as of their respective inhibitors. In the spontaneous preterm labour

cohort, on the other hand, proteins related to neutrophil degranulation were among the

most obviously dysregulated. Noteworthy, we observed profound changes in proteins

related to neutrophils extracellular traps. Proteins constituting these structures were

found to be dysregulated in both preterm premature rupture of membranes as well as in

spontaneous preterm labour cohort and include histone proteins, neutrophil defensins

and azurocidin. According to our knowledge, this work is the first one to suggest the

presence of neutrophil extracellular traps in amniotic fluid during intraamniotic infection

and inflammation.
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Souhrn

V předkládané disertační práci jsme využili moderní proteomické technologie

k charakterizaci rozdílů způsobených přítomností intraamniální infekce a zánětu

v plodové vodě pacientek s předčasným porodem a k nalezení potenciálních

biomarkerů tohoto patologického stavu.

Vzhledem k velmi vysoké komplexitě a širokému dynamickému rozsahu


[…]

632 iTRAQ MS/MS quantitation to the workflow. Also, the quanti-
633 tation is not limited to the cysteinyl peptide fraction because
634 of the iTRAQ amine labeling strategy. We herein show, that
635 the non-cysteinyl peptide group in fact contributed with the
636 highest number of uniquely identified proteins, making it a
637 perfect complementary for the cysteinyl peptides analysis.
638 In addition, iTRAQ 4plex tagged peptides were shown to pro-
639 vide more abundant and complete b- and y-fragment ion se-
640 ries and the N-methylpiperazine group of the iTRAQ tag
641 seems to promote ionization of lysine-containing peptides
642 [30], which is another advantage brought by the iTRAQ

643labeling. The CysTRAQ method benefits from this, providing
644overall better spectral quality in all three fractions.
645Although the application of CysTRAQ to the real-life sam-
646ples analysis should be considered as proof-a-concept of our
647method, our analysis pointed out on several interesting
648changes in AF proteins. Based on these findings, we would
649like to point out on three interesting phenomena that are
650very likely to occur in the IAI positive pregnancies, as demon-
651strated by our results.
652We found histone H4 levels to be considerably higher in the
653positive patient group. Histone proteins are core components
654of nucleosomes and are involved in chromosomal stability,
655DNA replication, DNA repair, and transcription regulation. We
656suggest that the reasonwhy this protein was detected in higher
657abundance in IAI positive samples is due to the ability of neu-
658trophils to form extracellular fibril matrices, known as neutro-
659phil extracellular traps (NETs). Upon activation, neutrophils
660actively release fibers with chromatin and granule proteins as
661two major components forming these trapping structures [31].
662NETs bind microorganisms and thus prevent them from
663spreading. In addition, high local concentration of antimicrobi-
664al agents, which are incorporated into these webs, directly kills
665pathogens. Our hypothesis is supported by finding increased
666levels of these antimicrobial proteins as well as of additional
667proteins, which were earlier identified as integral components
668of NET, in the IAI positive samples (neutrophil defensin 1,
669myosin-9, alpha-enolase, plastin-2, protein S100-A8, protein
670S100-A9, transketolase) [32]. Some of these proteins were re-
671peatedly reported in earlier studies aimed at discovering bio-
672markers of IAI, but without the association to NETs [33–36].
673Interestingly, histone H4 has been recently reported to have di-
674rect antimicrobial effects [37].
675Soluble hemoglobin scavenger receptor (sCD163) was
676found among proteins with considerably higher level in IAI
677positive samples. CD163 expression occurs mainly in late in-
678flammatory response phase and seems to be restricted to
679the monocyte/macrophage lineage [38]. Besides its primary
680function, which is endocytosis of haptoglobin–hemoglobin
681complexes, it is also involved in recognition of intact bacteria
682[39,40]. The extramembranous part of the membrane-
683anchored CD163 molecule is released upon activation of the
684toll-like receptor signaling or in response to stimulation by
685other proinflammatory factors [41,42]. In our previous
686hypothesis-driven work we showed that PPROM women with
687IAI had higher median amniotic fluid sCD163 concentration
688than those without IAI (PPROM with IAI: 885 ng/ml, IQR:
689295–1779, n=44 vs. PPROM without IAI 288 ng/ml, IQR:
690170–499, n=45; p<0.0001) [43]. We believe that this work retro-
691spectively validates results obtained in the present study and
692thus proved that CysTRAQ method is able to provide relevant
693information on proteins involved in IAI process.
694One of the most down-regulated proteins found in our
695dataset was the chorionic somatomammotropin hormone
696(human placental lactogen, hPL). It is produced and secreted
697by the syncytiotrophoblast during pregnancy and is involved
698in stimulating lactation, fetal growth and metabolism. Its ma-
699ternal serum levels rise in relation to the growth of the fetus
700and placenta [44]. Therefore, low maternal levels of human
701placental lactogen have been proposed as a sign of placental
702insufficiency, associated with intrauterine placental and

Fig. 6 – Quantitative FDR assessment. A representative
example of graphical demonstration of the relationship
between the extremity of change and certainty of change
(panel A). Panel B shows decoy hits used for quantitative FDR
calculation. Based on these data, the p<0.05 threshold in
turn corresponds to quantitative FDR<5%. The quantitative
FDR analysis was performed using the PDST tool (beta
v3.001p, AB SCIEX).
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703 fetal growth restriction [45]. Interestingly, intrauterine inflam-
704 mation may be one of the causative factors responsible for
705 these growth restrictions [46]. Furthermore, Okada et al. sug-
706 gested a link between hPL and intraamniotic inflammation
707 in a study, which found that preterm placentas affected by
708 chorioamnionitis produced smaller amounts of both hPL and
709 human chorionic gonadotropin [47].

710711 5. Conclusions

712 Hereby, we for the first time demonstrated a successful com-
713 bination of the advantages of both ICAT and iTRAQ into one
714 method, which allows specific enrichment of cysteine-
715 containing, iTRAQ labeled peptides. For this reason, we call
716 this approach CysTRAQ. Based on our results, the CysTRAQ
717 method promises several key advantages. The ability to quan-
718 tify four samples in one analysis (application of the latest ver-
719 sion of iTRAQ would enable analysis of eight samples) is
720 unmatched compared to other cysteine targeting quantifica-
721 tion approaches and the quantification is performed in
722 MS/MS mode and thus the complexity of MS spectra is not in-
723 creased. Furthermore, due to the fact that the quantification
724 feature of the method is not linked to any cysteine-targeting
725 tag, the CysTRAQ approach enables flawless analysis of both
726 cysteinyl and non-cysteinyl peptide fractions if desired, pro-
727 viding even greater proteome coverage. Finally, we success-
728 fully applied the technique into amniotic fluid analysis to
729 detect differences in protein levels caused by the presence of
730 intraamniotic infection and inflammation.
731 Supplementary materials related to this article can be
732 found online at doi:10.1016/j.jprot.2011.09.027.
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