ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Identification of potential intraamniotic infection and inflammation biomarkers in amniotic fluid from preterm birth patients**

Jazyk práce: český jazyk

Uchazeč: **Mgr. Vojtěch Tambor, Ph.D.**

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Patobiochemie a Xenobiochemie

Konzultant:

Oponent:

Předseda komise: Doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Členové komise: Prof. MUDr. Jaroslav Dršata, CSc.

Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Datum obhajoby: 10.2.2015

Průběh obhajoby: Disertační práce Mgr. Vojtěcha Tambora, Ph.D. byla uznána jako práce rigorózní, protože rozsahem a zpracováním výrazně převyšuje nároky kladené na práci rigorózní. Disertační práce byla dle požadavku prezentována publikacemi v impaktovaných časopisech (8 publikací)

Výsledek obhajoby: **prospěl**

Podpis předsedy komise

Podpisy členů komise